MARREVESHJA
NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVES
DHE
QEVERISE SE REPUBLIKIES SE SLLOVENISE

PER BASHKEPUNIM POLICOR




Qeveria ¢ Republikés s¢ Kosovés dhe Qeveria e Republikés sé Sllovenisé ( né tekstin e métejmé
* Palét Kontraktuese™ )

Duke u pérpjekur pér t& kontribuar né zhvillimin ¢ marrédhénieve dypaléshe;

duke dashur t€ pérforcojné bashképunimin né Iufién kundér t& gjitha formave 1§ krimit,
vecangrisht krimit t&¢ organizuar, trafikimit 1€ genieve njerézore dhe migrimit t& paligjshém,
trafikimit t& drogave t€ paligjshme dhe prekursoréve, terrorizmit dhe vepra té tjera penale dhe né
shmangien e rrezikut dhe garantimin e sigurisé publike , rendit publik dhe vecanérisht siguring e

trafikut ,

kang réné dakord si mé& poshté:

Neni 1

(1) Palét Kontraktuese né pérputhje me legjislacionin e tyre nacional,do t& bashk&punojné né
pérpjekjet e tyre pér t€ luftuar krimin, vecangrisht krimin e organizuar, trafikimin e genieve
njerézore dhe migrimin ilegal, trafikimin e drogave t& paligishme dhe prekursor&ve, terrorizmit
dhe pér € parandaluar, zbuluar dhe hetuar vepra t8 tjera penale t& karakterit ndérkombétar.

(2) Palét Kontrakiuese do t& bashk&punojné sidomos né rastet kur kryhen veprat penale ose jang
duke u pérgatituor pér t&¢ ndodhé, ose ge kané ndodhur, né territorin njérés prej Paléve
Kontraktuese, ndérsa ka t¢ dhéna q& mundé te ekzistojné vepra t& ngjashme ose pérgatifjct e tyre
pér € ndodh&, ose qe kané ndodhur, né territorin e Palés tietér Koniraktuese.

Neni 2

(1) Bashk&punimi ndé&rmjet Paléve Kontraktuese do t& bazohet n patimin e reciprocitetit dhe do
1€ pérfshijé shk&mbimin e informacionit dhe t& dhénave t6 identifikimit t& personave ", dhe masa
t€ fjera né pérputhje me géllimin e késaj Marrgveshjeje, duke respektuar legjislacionin nacional
t& paléve Kontraktuese dhe detyrimet e tyre ndérkombétare,

(2) Pér t€ zbatuar kété Marréveshije, Palét Kontraktuese mund & shkémbejné 8 dhénat personale
né vijim, né pérputhje me legjislacionin e tyre nacional:

a ) & dhénat personale t& individéve q& kané marré pjesé né kryerjen e veprés penale dhe
individét ne lidhje me kryetjen e veprés penale: mbiemtin, ish- mbiemrin, emrin e paré, emra (&
tieré ( emértimet, pseudonime), gjining, datén dhe vendin e lindjes dhe te banimit, pérkatésing
etnike (€ tanish&m dhe t€ méparshém, dhe & dhénat biometrike & nj€ individi né pérputhje me
legjislacionin pér dokumentet e udhétimit ose ligjet apo aktet jera ligjore nacionale;




b ) t&€ dhéna pér dokumentin q& vérteton identitetin e individit n& paragrafin a ) t& kétij neni,
d.m.th. njé pasaporté ose dokument tjetér udhétimi ( numri, data e léshimit, autoriteti léshues,
vendi i 1éshimit, periudhén e vlefshmérisé, zoné e vlefshmérisé );

c ) t& dhénat duke iu referuar gjurméve ¢ gishtit apo péllémbés s& individit t& pérfshiré n@
kryerjen e veprés penale, profilit t8 ADN-s& ose mostre, pérshkrimit personal, fotografi;

d ) t& dhéna t& tjera personale t& mbledhura dhe t& shk&mbyera nga Palét Kontraktuese t& cilat
bashképunojné pér géllime t& zbatimit t& késaj Marréveshjeje,

3) Kérkesa mund t’i referohet edhe:

a) Identifikimit t& pronaréve dhe pérdoruesve t& mjeteve motorike, anijeve dhe avionéve, si dhe
informacionit né lidhje me personat t& cilét kang ikur nga vendi i ngjatjes s& aksidenteve dhe
nuk &shté arritur 1€ sigurohet informacioni i nevojshém n€ polici pér personin e pérfshiré ng
aksident. N& pérgjigje t¢ njé kérkese & paraqitur nga Pala Kontraktuese, Pala Kontraktuese
kérkuese do/t€ dérgojé t& dhenat pér mjetet motorike, anijet dhe avionét, dhe t& dhénat pér
pronarét dhe p&rdoruesit e tyre, nése kéto jané t€ nevojshme me qéllim t€ identifikimit t& pronarit
/ pErdorues i automjetit ose mjetit t& perdorur, apo € dhéna t& automjeteve té nevojshme pér
zbatimin e késaj Marr&veshjeje. Autoriteti kompetent i Palés Kontraktuese kérkuese mund té
dergoj€ njé kérkesé autoritetit q& t& administrojé bazén e t& dhénave t& regjistrimit &
automjeteve, anijeve dhe aviongve.

b) informacionit pér patenté shoferét dhe dokumentet e regjistrimit ¢ automjeteve dhe format ¢
tyre mostér;

c) identifikimit t& vendit t& qéndrimit / vendbanimit, dhe t& lejes s& qéndrimit;

d) bashképunimi dhe shk&mbimi i informacionit pér kontrollin e turmave n& tubime publike,
duke pérfshiré edhe informacione lidhur me udbétimin dhe strukturén e mbéshtetésve q& ndjekin
ngjarjen sportive;

e) informacionit né lidhje me origjingn ¢ objekteve, p.sh. armét e zjarrit, municionit dhe
eksplozivéve, pajisjeve eksplozive, automjeteve motorike, anijet dhe avionét, dhe artikujve
kulturore.

(4) Palét Kontraktuese do t& shkémbejné inteligjencén relevante kundér kalimit t& paligishém t&
kufirit dhe kontraband&s me njeréz. Informacioni i shk&mbyer n& kéts ményré do t'i referohet
1&vizjeve t& migracionit dhe t& fushéveprimit dhe strukturés s tyre, si dhe destinacionet, rrugét e
mundshme t& migracionit dhe mjeteve t& transportit t& pérdorura pér kalim t€ paligjshém t&
kufirit, si dhe ményrén né & cilén trafikantét organizojng aktivitetet e tyre. Inteligjenca dhe
informacioni analitik pér gjendjen aktuale t& veprimit si dhe masat e destinuara g& jan& me
réndési pér Palén tjetér Kontraktuese do t& shkémbehen.

(5) Bashképunimi do t& sigurojé mundésing e dérgimit t& zyrtaréve pér € kryer detyrén te pala




tjetér kontraktuese dhe t& pérfshij shkémbimin e eksperiencés mbi masat pér parandalimin dhe
huftimin e krimit, kémbimin e ekspertéve dhe ndatjen e informacionit pér situatén e krimit dhe

trendét n& Palét Kontraktuese.

Neni 3
(1) Autoritetet kompetente pér bashképunimin e késaj Marréveshjeje do t& jets:

né Republikén e Kosovés: Ministria ¢ Punéve t¢ Brendshme e Republikés sé Kosovés,
Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé.,

né Republikén e Sllovenisé: Ministria ¢ Punéve t& Brendshme e Republikss s& Sllovenisg,
Drejtoria e Pérgjithshme té& Policisg;

dhe

(2) Kérkesat pér t& dhéna ose masa tjera sipas késaj Marréveshjeje do t& shkémbehen direkt nga
Autoritetet kompetente pérmes njé kanali t& sigurt komunikimi, N& mungesé t€ njé kanali t&
sigurt komunikimi, njé metodé e dulur pér transferimin e t& dhénave do & pérdoren duke
respektuar ndjeshméring e té dhénave. N& raste urgjente kérkesa verbale do t& pranohet, por
duhet t& konfirmohet me shkrim menjgherg. Pérgjigjja do t& jepet vetém pas pranimit & kérkesés
me shkrim. Palét Kontraktuese duhet te sigurojng qasje t& sigurt pér pajisjet e komunikimit q&
do te pérdoren pér qéllimin e lartpérmendur , t& cilat u lejohen vetém personave t€ autorizuar.

( 3 ) Pérveg nése pajtohen ndryshe, antoritetet kompetente do t& komunikojné né gjuhén angleze,

(4) Informacioni i nevojshém pér komunikim, duke pérfshirg adresat e pikave kontaktuese nga
neni paraprak, do t& shk&mbehen direkt nga Autoritetet kompetente.

Neni 4

Duke pasur parasysh legjislacionin nacional t& Paléve Kontraktuese dhe Konventén e Késhillit t&
Evropés pér Mbrojtjen e Individéve né lidhje me Pérpunimin Automatik t& t& Dhénave
Personale ¢ béré né Strasburg mé 28 janar 1981, dhe Rekomandimin nr, R {87 )15 i Komitetit t&
Ministrave t& Késhillit t& Evropés t& Shteteve Andtare qé tregullon pérdorimin e t&¢ dhénave
personale n& sektorin e policisé t& 17 shtatorit 1987, e cila i gjithashtu referohet edhe né rastet
kur t& dh&nat nuk jang & pérpunuara automatikisht, kushtet ¢ méposhtme t& mbrojtjes sé &
dhénave personale t& shkémbyera gjaté bashképunimit:




a) Té& dhénat personale mund t& pérpunohen vetém nga Pala Kontraktuese pranuese pér qéllime
t€ shmangies s€ rrezikut dhe garantimin e sigurisé publike, rendin publik dhe vecanérisht
siguring e trafikut si dhe pér qéllime & luftimit t& krimit & organizuar, trafikimit t& qenieve
njerézore dhe migrimit ilegal, trafikimin e drogave € paligjshme dhe prekursoréve dhe
terrorizmit, dhe parandalimin, zbulimin dhe ndjekjen veprave t€ tjera penale me karakter
ndérkombétaré me kusht qé masat mbrojtése adekuate teknike jang véngé né vend pér
transmetimin e t& dhénave personale dhe mbrojtjen e tyre.

b) Nése kérkohet nga Pala Kontraktuese ofiuese, Pala Kontraktuese qé¢ ka pranuar do t&
raportojé pér pErdorimin e kétyre t& dhinave dhe rezultateve t3 ndérlidhura,

¢) Té dhénat duhet & shkémbehen vetém ndérmjet autoriteteve kompetente t& pércaktuara né
nenin 3 € késaj Marréveshjeje. Shpérndarja e métejshme e & dhenave t& organeve t& tjera i
nénshtrohet pglqimit paraprak me shkrim t& Palés Kontraktuese pranuese,

d ) Pala Kontraktuese ofruese do t& siguroj se t€ dhénat ¢ shkémbyera jané t& sakta. N& qofté se
kjo del se t& dhénat jané & pasakta apo nuk duhet & ishin t& komunikuara, Pala Kontraktuese
pranuese do t€ njoftohet menjéheré. Pala Kontraktuese pranuese ose do t&€ korrigjojé t& dhénat
ose do t€ b&j& asgjésimin ¢ tyre.

¢) Né bazg & kérkeses, subjekti i & dhénave do t& sigurojné 1€ gjitha t& dhénat e kérkuara
relevante dhe informacionin i pérpunimit 18 tyre. Sigurimi i detajeve té t& dhénave personale i
nénshirohet legjislacionit nacional & Palés Kontraktuese ofruese,

f) Me dorézimin e t& dhénave, Pala Kontraktuese ofruese do t& njoftojé Palén Koniraktuese
pranuese pér ndonjé afat kohoré pér fshirjen e tyre sipas legjislacionit nacional t& sajé,
Pavarésisht késaj, t& dhénat duke in refervar njé individi t& vecants duhet t& fshihen pa voness,
kur ato nuk jang mé t& nevojshme. Pala Kontraktuese oftuese do t& njoftohet pér ¢do fshirje t&
dhénave dhe arsyet pér fshirjen ¢ tyre, Me pérfundimin e kgsaj Marréveshjeje t& gjitha & dhénat
€ marra né bazé t& saj do 1€ asgjésohen.

g ) Palét kontraktuese do t& mbajné procesverbal pér komunikim, pranim dhe fshirje te &
dhénave personale. Procesverbali duhet t& pérfshijé informacion n& lidhje me llojin, kohén dhe
qéllimin e t& dhénave t& ofruara.

h ) Palét Kontraktuese do t& marrin masat e duhura organizative dhe teknike per t€ mbrojtur t&
dhénat e marra personale nga casja e paautorizuar, ndryshimin dhe publikimin,
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Neni 5

Pas pranimit & kérkesés, secila Palé Kontrakinese mund t& refuzojé atg, térésisht ose pjesérisht,
né qofté se ajo nuk &shté n€ péxputhje me legjislacionin nacional ose né qofté se ajo kércénon
sovranitetin ose siguriné kombétare ose publike ose né pérgjithési shkel parimet e saj ligjore ose
interesave t& tjers t& réndésishém.

Pala Kontraktuese ofruese do t€ informohet sa mé paré q& &shté e mundur, pér arsyet pse kérkesa
nuk mund t& pérmbushet né térési ose pjesérisht.

Neni 6

Kjo Marréveshje nuk do t& ndikojé né asistencén ligjore ndérkombétare per ¢éshtjet kriminale
penale ose ekstradimet.

Neni7

Secila Palé Kontraktuese do 1'i barté shpenzimet e béra nga autoritetet e veta né zbatimin e késaj
Marréveshjeje.

Neni 8

Palét Kontraktuese mund & bien dakord mbi protokoliet pér qéllime t& zbatimit t& késaj
marréveshjeje.

Neni 9

Mosmarréveshjet né lidhje me zbatimin e késaj Marréveshjeje q& nuk mund t& zgjidhen
népérmjet konsultimeve ndérmjet autoriteteve kompetente t& Paléve Kontraktuese do & zgjidhen
népérmjet kanaleve diplomatike.

Neni 10

(1) Asgjé né kété Marréveshje nuk duhet t& paragjykojé ndonjé marréveshje tjetér dypaléshe
ose shumépaléshe t& detyrueshme pér Palét Kontraktuese

(2) Kjo Marréveshje nuk do t& paragjykojé ndonjé detyrim & Republikés s& Sllovenisé qé
rijedhin nga andtarésimi i saj né Bashkimin Evropian.




Neni 11

(1) Kjo marréveshje hyn né fuqi n& ditén e paré t& muajit pasardhés pas pranimit t& njoftimit &
mévonshém me ané t& cilit Palét Kontraktuese informojné njéra tjetrén pér pérfundimin e
procedurave t€ brendshme ligjore t& nevojshme pér hyrjen né fuqi.

(2) Kjo Marréveshje do t& lidhet pér njé kohé t& pacaktuar. Secila Palé Kontraktuese mund fa
shképut até me ané t€ nj& njoftimi me shkrim népérmjet kanaleve diplomatike. Marréveshja do t&
pushojé s& pasuri efekt gjashté muaj pas dit€s s& paré t& muajit q& pason muajin né t& cilin
njoftimi i tillé &shté marré nga Pala tjetér Kontraktuese.

Beré ng . l‘:‘é mé /j &, 2085 dy kopje origjinale n& gjuhén shqipe, serbe

....................

sllovene, dhe angleze, 18 gjitha tekstet jang njélloj autentike. N& rast t& dallimeve né interpretim,
do t& mbizotérojé teksti né gjuhén angleze.

Pér Qeveriné ¢ Repuhl:kes

s¢ Kosovés:

MW




